UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Libellus de modo co[n]fitendi et penitendi

[Deventer], [ca. 1498 - 1499]

Circa textum dubitat[ur]

urn:nbn:de:hbz:466:1-31245

Circa tertum dubitatem

Primo quid sit spes **S**ecundo quotuplex sit spes **T**ercio quid sit cōcritio **Q**uarto quid sit cōfessio **Q**uinto quotuplex sit cōfessio. **S**exto quid sit satissatio. et qd sint ptes satissationis
And p̄mū resp̄detur q̄ spes sic describit. Spes est certa expectatio future beatitudinis ex dei grā et meritis p̄p̄is prouenīc̄s. vel sic. Spes ē audacia mētis de largitate dei cōcepta habēdi vitā eternā per bona merita. Ex quibus definitionib⁹ p̄mo sequitur q̄ non est spes de p̄terito. neq; de p̄senti ut p̄nis est. sed solum de futuro. Secundo sequitur q̄ nō est p̄p̄ie spes de malo. sed tñ de bono. Tercio sequitur q̄ non de quolibet bono est p̄p̄ie spes sed solum de futura beatitudine.

Ad scđm rñdetur q̄ dupl̄x est spes sc̄z spes suffragioꝝ q̄ sit resp̄cū btōꝝ et spes penitētie vel p̄prie auctoritatis q̄ sit resp̄cū dei. vñ saluati nō habēt spem. nec etiā damnati. sed solū hoies in ecclā militē p̄prie habent spem et etiā aīe in purgatorio existētes. vñ illa spes q̄ sit resp̄cū dei ē triplex. sc̄z spes venie p̄ pctōꝝ remissionē. de qua intelligit̄ l̄ta. spes grē p̄ diuīc gratie suscep̄tōem. ⁊ spes glorie p̄ consecutōem eternoꝝ gaudiorꝝ.

Et terciū dubiū r̄ndetur q̄ cōtritio sic describitur. L̄c tritio est dolor voluntarie assumptis p̄ pctis cū proposito cōfiteendi et satissaciendi. et differunt cōtritio et attritio. nam attritio est quedā displicētia de peccato cōmissio. sed nō est perfecta. Sed cōtritio est perfecta displicētia. vñ nō quilibet dolor est cōtritio. puit cōtritio h̄ic capit immo nec quilibet dolor p̄ pctis est cōtritio. Unū duplex est dolor pro pctis. quidā est naturalis. et ille nō ē meitorius q̄r hoc procedit ex dictamine recte rationis. Alius est voluntarius et actualis qui procedit ex voluntate libere assumiente dolorem cum p̄posito confiteendi et satissaciendi.

Ad quartum respôdet q̄ confessio sic describit s̄m Angustini. **C**onfessio est sermo p̄ quem morbi latens spe venie aperitur. Item sic scđm Gregori um. **C**onfessio est pctōrum detectio. Uel s̄m aliquos. **C**onfessio est aptissima coram sacerdote peccatorum declaratio

Q Ad quantum respodetur quod duplex est confessio. quedam est mentalis quod fit soli deo. et illa est de iure naturali. Alia est vocalis que fit homini ex ore et illa est de iure positivo sive ordinato

¶ Ad sextū et ultimū r̄ndetur q̄ satisfactio siue satissacere fm Augustinū sic describit. Satisfactio siue satissacere est cās p̄tōꝝ extiguere v̄l extirpare et eoz suggestionibꝫ aditum id est accessum nō indulgere sic q̄ homo habeat firmum p̄positum peccata confessia nunc̄ cōmittere neq; qua alia Et sunt partes satisfactionis duplices. quia quedam sunt principales et sunt tres. scz orō ieunium et elemosyna. et quedam sunt secundarie et minus principales ut sunt peregrinationes vigilie castigatioꝝ discipline et huiusmodi. Et ille partes secundarie reducuntur ad p̄ncipales nā omnia carnem afflentia reducuntur ad ieunium. omnia vero spiritualia ad orōmem et opa misericordie ad elemosynam. Finaliter sciendum. q̄ duplex est fuge. scz fuga fugendi. et fuga fugandi. et fm hoc dicit a fugo as are. vel a fugo is ere

et utrāq; fugā habebit penitētēs. habebit em̄ fugā fugādi octā. et h̄ p̄ fessō
rē. Scđo h̄abit fugā fugādi resp̄ū pct̄ cōmittēdi vt illi⁹ qđ possit cōmit̄
ti. i. h̄ē firmā p̄positū aplius nō faciēdi hoc pct̄ nec aliqđ simile
vt pct̄ tua dimittant tibi malefōrib⁹ tuis tibi facta indulge

Vt dimittaris alij peccata remitte

homīnib⁹ em̄dabis hoīes ip̄m offendisse cōfiteris

Hilq; satīfaciās quos te leslisse fateris

¶ In ista p̄icula oñdit auctor q̄ sunt necessaria penitētēi resp̄ū p̄ximi Et
ponit duas doctrinas dicēs q̄ tu pct̄or q̄ facis vel facere vis penitētā de
bes remittere alij qui tibi malefecerunt. Secūda doctrina est q̄ satīfaci
es illis qñibus tu malefecisti

Circa tertum dubitatur

¶ Primo quid sit pct̄n Scđo q̄ sit dr̄na inter pct̄n et delictū Tercio a quo et vbi incepit pct̄n Quarto qualiter h̄o cecidit in peccatū Quinto vtp̄ damnati in inferno possunt peccare Sexto quare debe
mus remittere malefactorib⁹ nostris peccatū

¶ Ad p̄mū dubiū rūdet q̄ pct̄n s̄m Augustinū sic describit. Pct̄n ē vo
luntas retinēdi vel cōsequēdi qđ iusticia vetat. Vel s̄m eundē. Pct̄n est
spreto naturali bono et immutabili reb⁹ mutabilib⁹ adhērere. Vel s̄m ei⁹
deū. Pct̄n est om̄e dcm vel factū vel cōcupitū cōtra legem dei Item s̄m
Ambrosiū. Pct̄n est p̄uaricatio legis diuine et inobedītia p̄ceptoriū dei.
Ex istis definitōibus sequitur Primo q̄ pct̄n p̄ncipaliter est in voluntate
mala vt ex ea p̄edit pct̄n voluntaria. Unū dī Seneca q̄ om̄e pct̄n ē actio
voluntaria. Scđo sequitur. q̄ pct̄n est cōtra iusticiā ex eo q̄ penitentia proce
dit ex dictamine iusticie. Tercio sequitur q̄ iuste pct̄or pro pct̄is meret pe
nas. q̄ nullus est p̄prie et iuste puniendus nisi p̄ actione mala. nec etiā pre
miandus nisi p̄ actōe bona Quarto sequitur q̄ om̄e pct̄n sit cōtra legē vel
p̄cepta dei. Quinto sequitur q̄ in om̄i pct̄o et p̄cipue mortali est dūmis
sio dei. et adhesio rerum mutabilium

¶ Ad scđm respōdetur q̄ peccatum duobus modis cōmittit. sc̄z faciēdo
malum et dimitendo bonum. et p̄mū p̄prie dī peccatum. scđm vero deli
ctum quasi derelictum. Alia differentia est. q̄ derelictū est ignorāter com
missum. Sed peccatum est scienter commissum. Ista tamen differētia nō
obstante vnum sepe ponitur pro reliquo

¶ Ad tertū rispōdetur s̄m mgr̄n sententiaz libro scđo q̄ pct̄n originez
et causam suam traxit in bono. q̄ ante p̄mū pct̄n non erit aliqđ malū
Et hoc probat sic. q̄ cum peccatum originem et causaz habuit hoc fuit ex
bono aut ex malo nō ex malo q̄ as̄ pct̄n nō erat aliqđ malū. vñ orīref. g
otum est ex bono sc̄z ab angelo q̄ angelus sc̄z lucifer ante pct̄n nō erat
nisi bona creatura vel creatura dei. Ex quo etiā pater vbi incepit. q̄ in
cepit in celo vbi summus angelus et primus sc̄z lucifer fuit qui p̄mū pec
catum commisit cum extollendo se dixit. Ponam sedem meam in aquilo
ne et similis ero altissimo